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KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK

E nderuar zonja Kryetare,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt vendimin, dhe relacionin shoqérues, projektin e hartuar,
hartat pyjore t& ekonomisé pé&r: “Miratimin paraprak té hartimit té Planeve té Menaxhimit

Ekonomité Pyjore Qafé-Panjé dhe Guri i Nikés”.

Me respekt,

KRYETARI
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Nr. i fletéve A4 t& dokumenteve t& projektit planeve t& menaxhimit 2: 610

Nr. i fageve Al t€ hartave t& Ekonomisé Pyjore Qafé-Panjé dhe Guri i Niké: 2:11
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PROJEKT - VENDIM

Nr. ,DATE . 2025

“PER
MIRATIMIN E PLANIT Ti MBARESHTIMIT EKONOMITE PYJORE
QAFE-PANJE & GURI I NIKES

Té nderuar késhilltaré !

Mbéshtetur né Ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, té Ligjit Nr.57/2020, daté
30.04.2020 “Pér Pyjet”, neni 11, pika 2, gérma b, sipas citimit “.. pér té gjitha format e pronésisé
planet e mbaréshtimit miratohen nga Minisiri. Pérjashtimisht pér bashkité, miratimi i planit té
mbaréshtimit shogérohet me miratimin paraprak 1é késhillit bashkiak pérkatés..”, t¢ Udhézimit
Nr.01, daté¢ 26.01.2017 “Pér mbajtjen e Kadastrés sé€ Fondit Pyjor dhe Kullosor Kombétaré”, té
kontratés Nr.3153/6, daté 11.11.2024 “Kontrat¢ Shérbimi”, lidhur ndérmjet, Bashkia Pogradec dhe
subjektit “XHET” sh.p.k, Librazhd-Albania, me Nipt M08429601A, pérfagésuar nga administratori
Xhevdet XHEPI, me objekt: “Hartim Plani menaxhimi ekonomia pyjore “Guri i Nikés” dhe
Ekonomia Pyjore “Qafé-Panjé”. Bashkia Pogradec me propozim t& Kryetarit t& Bashkis¢ dhe
Agjencia e Mbrojtjes s¢ Territorit (Sektori i Shérbimit Pyjor) pasi u shqyrtua relacioni i pérgatitur nga
Administrata e Bashkis¢ ku &shté argumentuar teknikisht dhe ligjérisht, i kérkohet Késhillit Bashkiak
t& Bashkis¢ Pogradec q&€ n€ mbledhjen e datés . .2025 té& miratojé:

VENDOSI:

1. T& miratojé Planin e mbaréshtimit ekonomive pyjore “Guri i Nikés” dhe Ekonomia Pyjore
“Qafé-Panjé”.1 t& hartuar nga Subjekti “XHET” Shpk me NIPT M08429601A.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé Pogradec, Agjencia e
Mbrojtjes sé Territorit (Sektori i Shérbimit Pyjor), Drejtoria e Céshtjeve Juridike,
Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiare.



3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit¢ mbas shpalljes publike sipas pelcaktlmeve te nentt 53,

pika 6, t& Ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”.

4. U shpall sot mé daté . .2025.

KRYETARE E KESHILLIT Ti BASHKISE
MANJOLA KAMOLLI
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RELACION PER PROJEKT- VENDIMIN
ME OBJEKT:
“PER
MIRATIMIN E PLANIT Ti MBARESHTIMIT EKONOMITI. PYJORE
“QAFE-PANJE” DHE “GURI I NIKES”.

E NDERUAR KRYETARE E KitSHILLIT!
Ti NDERUAR KESHILLTARI!

KREU I
HYRJA DHE PERSHKRIMI I VEPRIMTARISE

Ndér té tjera, prané Bashkisé Pogradec &shté e krijuar dhe funksionon Agjencia Mbrojtjes sé
Territorit, né t& cilén jané t& pérqéndruara pothuajse té gjitha funksionet e deleguara nga Pushteti
Qéndror, té cilat jané:

1. Shérbimi Pyjor.

2. Inspektoriati i Pyjeve

3. Sektori i Kullotave.
Administrimi i i fondit pyjor dhe kullosor né territorin e Bashkisé Pogradec &shté njé ndér
funksionet e Bashkisé, i pércaktuar né nenin 27 t& ligjit nr.139/2015 “ Pér vetéqeverisjen
vendore”, ku né pikén 5 t& kétij neni pércaktohet: "Funksionet e Bashkive né fushén e
buqésisé, zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike, natyrés dhe biodiversitetit:
Bashkité jang pérgjegjése pér kryerjen e kétyre funksioneve pika 5. Administrimin e fondit pyjor
dhe kullosor publik, sipas legjislacionit né fugi.

KREU II
INTERPRETIMI I BAZIS LIGJORE

Referuar pikes 5 te nenit 27 te Ligjit nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", i ndryshuar,
njésité e vetéqeverisjes vendore kané kéto té drejta dhe pérgjegjési:

5. Administrimin e fondit pyjor dhe kullosor publik, sipas legjislacionit né fuqi.
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Progedura pér Miratimin e planeve t&€ Mbarshtimit mbéshtet né pikén 2/b nenit'-;;];"fjté Ligjit Nr.
57/2020, "Pér pyjet" Vendimit t&¢ Ké&shillit t€ Ministrave Nr.398 daté 13.0-5.2(0.29 pér disa
ndryshime ne vendimin Nr.433, daté 08.06.2016 "Pér transferimin né pronési: t& bastkive t
pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés s& inventarit dhe aktualisht né administrim t& Ministrisé
sé Mjedisit e té ish komunave e bashkive", VKM Nr.171, daté 18.3.2022 “Pér nglkﬁjéj’l_:e bazés sé
t¢ dhénave pér regjistrin kombétar t& fondit pyjor dhe regjistrin e fondit kullosor, pércaktimin e
strukturés, kritereve teknike pér evidentimin dhe pasqyrimin e gjendjes dhe t€ ndryshimeve,
ményrés s& mbajtjes sé t& dhénave né nivel vendor, rajonal e qendror, informacionit q&é duhet
regjistruar, si dhe té afateve t& pérgatitjes e raportimit nga administratorét ose pronarét e pyjeve”,
si dhe referuar Udh&zimit Nr.l1 Daté 26.01.2017 “Pér mbajtjen e kadastrés s€ fondit pyjor dhe
kullosor Kombétar”, pika 1, 5 citohet: plani mbarshtimit/inventarizmit éshté baza e té dhénave
pér treguesit e fondit pyjor dhe kullosor.

Mbéshtetur né legjislacionin pyjor né fuqi pér pyjet, tregues pér gjéndjen e fondit pyjor realizohet
vetém népérmjet hartimit t¢ dokumentave strategjik pér pyjet, né rastin konkreté, hartimin e
planeve t& mbarshtimit dhe inventarizimit né nivel ekonomive pyjore, e cila &shté njésia me e
madhe e administrimit dhe menaxhimit t& fondit pyjor.

Per sa me siper, duke krijuar bindjen q€ projekt vendimi &shté ne perputhje me te gjitha

detyrimet ligjore dhe se dokumentacioni shoqerues eshte i plote, Jini te lutur te miratoni projekt
vendimin bashkengjitur.

Duke shpresuar né miratimin e kétij materiali nga ana Juaj,

PERGATITI MATERIALIN:

Konceptoi: KRYEINSPEKTOR I PYJEVE KLEDI LUFO

\\
Pranoi: DREJTOR MARKEL HAFESLLARI |

Konfirmoi: SEKRETAR I PERGJITHSHEEM DRITAN BABASULIY

Miratoi: KRYETAR ILIR XHAKOLLI
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RELACION

PR PROJEKT — VENDIMIN ME OBJEKT

“PER
MIRATIMIN E PLANIT TE MBARSHTIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE
EKONOMITE PYJORE QAFE-PANJE DHE GURI I NIKES.

INDERUAR KRYETAR I KiESHILLIT !
TE NDERUAR KESHILLTARE !

Né pérmbushje té detyrimeve ligjore, po Ju dérgojmé pér shqyrtim dhe marrjen € vendimit
pérkatés, kété relacion, me pérmbatje si mé poshté:

Baza Ligjore:

N& mbéshtetje t& nenit 3, nenit 8, t& pikes 1 nénpika 1.1, shkronja “a” t& nenit 9, nenit 27 pika 5,
nenit 54 shkronjat “k™ t& ligjit Nr.139 daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ i ndryshuar;
neni 11 pika 2/b e ligjit Nr.57 daté 30.04.2020 “Pér Pyjet; ligjin Nr.5/2016 “Pér shpalljen e
monatoriumit né pyje né Republikén e Shqipéris€”, VKM nr.398 daté¢ 13.05.2020 pér disa
ndryshime né VKM nr.433 daté 08.06.2016 “Pér transferimin sipas listés s& Inventarit t& pyjeve
dhe kullotave publike, aktualisht né administrimin e Ministris¢ s& Turizmit dhe Mjedisit né
pronési t& ish Komunave/bashkive”,

Bashkia Pogradec né kuadér pjesé té funksioneve t& saj, ka dhe administrimin e géndrueshém t&
fondit pyjor/kullosor kjo sipas listés t& pércaktuar me ligj, Sipérfagja pyjore q¢é administron
Bashkia Pogradec bazuar né¢ VKM nr.398 daté 13.05.2020 pér disa ndryshime né VKM nr.433
daté 08.06.2016 “Pér transferimin sipas listés s¢ Inventarit t& pyjeve dhe kullotave publike,
aktualisht né administrimin e Ministris€ s& Turizmit dhe Mjedisit n& pronési t€ ish
Komunave/bashkive jang gjithsej 26369.88 ha.



V.
NE& zbatim t& kontratés nr.3153/6 daté 11.11.2024 “Kontraté Shérbimi”™ me obje{ﬁ; “Ha.ﬂtm p]an’i
menaxhimi ekonomia pyjore Guri i Nikés dhe ekonomia pyjore Qafé-Panj&® te I*\altual ;nga
subjekti “XHET” Shpk. 4ol P
Gjaté marrjes né dorzim dhe vlersimit t&¢ dokumentacionit tekniko-ligjor t& fondit pyjor dhe
kullosor gé ka kaluar né pronési t& Bashkisé Pogradec &shté konstatuar se plani ¢ mbarshtimit
rezulton gé &shté hartuar Ekonomité pyjore “Guri i Nikés dhe Qafé-Panjé, ésht€¢ mbaréshtuar
pér heré t& fundit né vitin 2002, ekonomité gjaté kétyre viteve ka pésuar ndryshime t&€ medha
dhe mjaft t& ndjeshme, si pér sa i pérket strukturés ashtu dhe shpérndarjes sé véllimit sipas
klasave t&¢ moshés dhe prodhimit, prandaj duke u nisur nga kéto arsye dhe njékohesisht duke
mos mohuar pér punén e béré pér hartimin e planit t& vjeter kalimi i njé pjese t€ ké&saj ekonomie
nga prone shtetérore né pronési t& bashkisg, ku kérkesat pér hartimin ¢ kétij plani Eshté rritur,
pra pér aresyet e mésiperme u pa e domozdoshme hartimin e ketij plani i cili do t€ pasqyrojé
gjéndjen reale t&¢ grumbujve, duke i paré né kéndveshtrime t& ndryshme si ajo e prodhimtarise,
ruajtjes sé terrenit dhe me njé seriozitet éshté studjuar gjéndja e vleresimi i biodiversiteti né
pérgjithési.

Plani mbareshtimit t& kétyre ekonomive &shté hartuar né bazé t€ manualit t& mbaréshtrimit té
miratuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit si pér punimet e terrenit ashtu dhe pér ato t&
zyrés. Né kété plan mbareshtimi njé vend t& réndésishém z€ sigurimi i njé mbareshtimi t&
géndrushém dhe shumé funksional i pyllit.

Objektivi i pergjidhshem eshte perdorimi dhe zhvillimi i qendrushem i pjeve, mbi bazen e
kerkesave bashkekohore te gjendjes biollogjike dhe ekollogjike te tyre me qellim qge te
percaktohen realisht ponteciali i tyre prodhus, duke mbrojtur biodiversitetin dhe mjedisin. Eshte
synuar nderthurja e te gjithe faktoreve ge lidhen direkt dhe indirekt midis tyres p.sh popullatat
lokale, administrimi i pyjeve dhe kullotave, ekoturizmi, permiresimi i pejsazhit rural, ruajtjen e
natyres. Po ashtu do te synohet plotesimi i kerkesave me lende ndertimi dhe e dru zjarri,
prodhime te dyta pyjore, baze ushqimore per blegtorine.

Kéto plane aktualisht jané t& pavlefshme né reference t& ligjit nr.57/2020 “Pér pyjet” i cili ka
pércaktuar afatin maksimal t& vlefshmérisé sé planeve t& mbarshtrimit 10 vjecar.

Mbaréshtimi i pyjeve realizohet né pérputhje me politikat dhe Programin Kombétar t& Pyjeve,
duke garantuar ruajtjen, zhvillimin dhe ripértéritien e fondit pyjor kombétar, sigurimin e
kushteve pér zhvillimin e tij né pérputhje me prioritetet kombétare.

Mbaréshtimi i pyjeve pérshtatet dhe plotésohet né pérputhje me ndryshimet e gjendjes sé¢ fondit
pyjor kombétar, si dhe me ndryshimet shoqérore dhe ekonomike t&é vendit. Shfrytezimi dhe
perdorimi i resurseve natyrore eshte vleresimi i drejte i pyjeve te kesaj ekonomie, ne te njejten
kohe eshte dhe nje hap para dhe si faktor i domosdoshem per ruajtjen e ekulibrit te mjedisit, ne
te njejten kohe eshte dhe nje rregullator i mirefillte ne ruajtjen e regjimit hidrik. Eshte detyre
paresore ge me zbatimin e masave silvoteknike qe do te hartohen e zbatohen ne kete plan
mbareshtrimim qe grumbujt pyjore te arrijne qellimin kryesor e final, sipas regjimit te tij.



Synimet gé do t& arrien né zbatimin e kétij plani jané:

Hartimi i masave silvoteknike ne trajtimin e pyjeve qe do te shprehet dhe ne rritjen e
prodhimtarise e te gjitha elementet e duhur.

Menaxhimi me kritere te efekeshme ekonomike me efektivitet te gendrushem ekonomik gjate
shfrytezimit racional te burimeve netyrore

Hartimi dhe miratimi i ketij projekti eshte baza e fillimit te ushtrimit te masave silvoteknike,
dhe kryerja e nje menaxhimi te mirefillte te te ardhurave ekonomike,e nje te ardhme te nje
grumbulli pyjor me parametra te prekshem.

Gjate tranzicionit dhe periudhes se tanishme,pyjet nuk jane trajtuar mire sipas planeve te
mbareshtrimit, ne pergjithesi pyjet jane demtuar nga prerjet pa leje, kjo vjen si rezultat i
mungeses se lendes djegese (dru zjarri), dhe varferise te komunitetit ge jeton brenda
ekonomise pyjore.

Planeve t&é mbaréshtimit t& ekonomive pyjore, si dokument bazé afatgjaté pér pyjet, pér
realizimin e geverisjes, zhvillimin dhe mbrojtjen e tyre, i vlefshém pér njé periudhé 10-vjecare.
Planet ¢ mbaréshtimit hartohen nga pronarét pérkatés sipas formés s& pronésis¢, bazuar né
metodikat/udhézuesit e pérgatitur nga ministria, népérmjet ekspertéve té certifikuar t& fushés ose
strukturave pyjore. Pér t& gjitha format e pronésisé, planet e mbaréshtimit miratohen nga
ministri. Pérjashtimisht pér bashkitg, miratimi i planit t& mbaréshtimit shoqérohet me miratimin
paraprak t& sektorit te pyjeve e kullotave te bashkise pérkatése:

Fondi pyjor dhe kullosore sipas ekonomive pyjore si dhe kategorité e perdorimit t& tokés brenda
territorit t& ekonomisé pyjore Guri i Nikés.

Té dhénat kryesore sipas planit t& mbarshtrimit 2025-2034
Pérdorimi i terriorit

Sip. A e B R E
; ; Kullota | Kullota | Sip.Bimési | Sip.Bimési | Tjetér | Tjetér
0
ta:g')e Pyje (ha) | Pyje (%) | “hay | (%) | Pyjore (ha) | Pyjore (%) | (ha) | (%)
1224.5 1010.5 82.52 193.8 15.83 3.3 0.28 16.8 1.37
Format e qeverisjes
7 e & o Plani i méparshém
Regjimi i geverisjes Inventarizimit_2002 B S alual
sé pyjeve né EP
Guri i Nikés
S : 3 Sipérfaqja
Sipérfaqja (ha) Yo (ha) Y
Trungishte 1082.79 82.37 949 78.80




Cungishte 11.9 0.91 61.5 5.11
Shkurre 0 0 0 0
Kullota ,livadhe 219.79 16.72 193.8 16.09
Gjithsej 1314.48 100 1204.3 100

Nga analiza vihet re se, kemi pakésim t& sipérfages né formén e pérdorimit “Pyje Trungishte” me
133.79 ha si dhe mé pak dhe né kulloté 25.99 ha, si dhe njé shtesé né formén e geverisjes
Cungishte me 49.6 ha. Por referuar VKM Nr.591 daté 25.09.2024 “Pér shpalljen Peisazh i
Mbrojtur” (kategoria e V-t&) t& zonés Guri i Nikés valamaré-Lenie” e cila me ndryshimin e
kufirit t& zong sé& mbrojtur dhe me kérkesé t&¢ ADZM, &shté béré e mundur mos inventarizimi i
ngastrave q& u preken nga kufiri i ri dhe paksimin ng sipérfage, e cila ka marr sipérfage nga
territori brenda konturit té ekonomisé pyjore Guri i Nikés kjo éshté dhe arsyeja e pakésimit né
sipérfage né& raport me administrimin Bashkiake.

Tipet e kullotave

Sipérfagja e pérgjithshme e kullotave prej 193.8 ha n& EP Guri i Nikés €shté ndar€ sipas tipeve
dhe shkallés sé mbulesés barishtore. Tabelat dhe grafikét mé poshté evidentojné gjendjen
mesatarisht t& miré té tokave kullosore, pasi mé sé shumti jané t& pérziera me druré dhe bimési t&
rrallé pyjore dhe pér shkak se 57% e sipérfaqes kullosore ka njé mbulim me vegjetacion mé pak
se 80%.

Sipérfaqja e
Tipi i kullotés tokés
kullosore (ha)
Kulloté 162.72
Kulloté me druré 31.08
Kulloté me shkurre 0
Livadh 0

Ne ekonomine pyjore EP Guri i Nikés perfshihet nje siperfage prej 193.8 ha kullota alpine
Ballkanike. Periudha e kullotjes eshte vetem gjate veres. Per shkak te numurit te krereve te
bagetise dhe perdorimit kolektiv te saj ka nje rendim te kullotes. Shfytezimi behet duke u dhene
liri kopeve te dheneve te gjejne ushqim sipas deshires se tyre ne te gjithe siperfagen dhe per
gjithe sezionin kullosor.

Né total ekonomie, pér formén e qeverimit trungishte, do t& pérshkohen me ndérhyrje
silvikulturale 297.7 ha, nga ku do té& rezultojné 5702.6 m® léndé drusore.

Do t& kryhen tre tipe t& ndérhyrjeve silvikulturale:
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a. Rrallime tip I, té cilat do t& aplikohen né& 171.37 ha, nga ku do pérfitohen 2062.84 m’
léndé drusore. Ndérhyrjet né kété tip jané planifikuar t& shtrira né 10 vite sipas
urgjencave 2 (4- 7 vjet ose 2029, 2030).

b. Shfrytézime-Prerje sanitare, ku gjaté késaj ndérhyrje do t€ higen drurét e nénshtruar té
shtrembét e q& paraqesin probleme, duke krijuar hapésirat e nevojshme pér intensifikimin
¢ rritjes sé grumbullit. Kjo lloj ndérhyrjeje do t€ aplikohet né 93.03 ha dhe nga ku do té
pérfitohén 1808.8 m® 1&ndé drusore. Sikurse cituam edhe mé lart, punimet jané t&
shpérndara pérgjaté 10 viteve né t& cilén ky plan do t€ keté fuqi ligjore dhe pérfshin

urgjencén 1, 2.

c. Pérfundimtare, do t& aplikohet né njé sipérfaqe prej 33.26 ha dhe njé volum prej 1830.9
m’, gjaté vlersimit dhe gjéndjes aktuale, gmohet se filizéria ka arritur t& formojé né t&
gjithé sipérfagen gjéndjen e masivit, né kété rast do t& vilen drurét e fundit n€ kémbé nga
grumbulli i mogem, pér ti dhéné liri dhe prioritet zhvillimit t& grumbullit t€ ri.

Sasité (sipas
Nr Lloji i punimit Njésia ndérhyrjeve né 10
vjet)
1 Prodhim i 1éndé&s drusore m’ 20172
2 Pyllézim ha 5.33
3 Blerje fidanésh copé 17764
4 Masat né Kullota ha 54.46
5 Masa Infrastukture km 13.6
Gjithsej

Kéto rrallime do t& aplikohen me intensistete t& ulét dhe té mesém i pretjeve. Materiali drusor qé&
do té& nxirret nga ndérhyrjet silvoteknike me intensitet t€ ulta dhe pak t€¢ mesme né€ planin 10

vjegar t& punimeve.

Volumi né kémbé dhe rritja e grumbujve pyjoré

Nga inventarizimi i sipérfaqgeve prové né terren, pasi t€ dhénat u bartén né€ programin e
pérpunimit t€ t&¢ dhénave MS Access DB, t& miratuar nga Késhilli Shkencor i ish Instituti i
Kérkimeve Pyjore dhe Kullotave né vitin 2000, rezultoi se EP Guri i Nikés ka njé volum té&
pérgjithshém né kémbé prej 82360.4 m® Ashtu si mé sipér kemi theksuar, volumi i pérket vetém
formave t& geverimit Trungishte dhe Cungishte.

Té dhénat pér shpérndarjen e volumit jepen né tabelén mé poshté.



S

Yolumi Rritja mes. Ruitja mes
Forma e Sipérfaqja Vol. total né . vjetore total
foe mesatar SR vjetore

qeverisjes (ha) it kémbé (m?) (m*/Haxit) shtrese

(m?/halvit)
Trungishte 949 83.91 79629.8 3.8 3601.31
Cungishte 61.5 4441 2730.6 2.74 168.24

Gjithsej 1010.5 0 82360.4

Té dhénat qé vijné nga pérpunimi i t& dhénave né programin MS Access DB pér format e
geverimit té gjendura né EP Guri i Nikeés.

Kéto t& dhéna té rritjes vjetore pér shtresén e pyjeve né formén e qeverimit “Trungishte”,
tregojné se planifikimi i ndérhyrjeve né kéto grumbuj &shté i drejté dhe se do t€ ¢ojé né
intensifikimin e rritjes s&¢ grumbullit.

2.Fondi pyjor dhe kullosore sipas ekonomive pyjore si dhe kategorité e pérdorimit té tokés

brenda territorit té ekonomisé pyjore Qafé-Panjé.
Té dhénat kryesore sipas planit t& mbarshtrimit 2025-2034

Pérdorimi i terriorit

Ekonomia Pyjore Qafé-Panjé
Frdoril (ki ey || Coori Lok (GRuaree | SRl

Pyll 1149.48 1269.6

Kulloté 245.9 288.6
Sipérfage me bimési pyjore 115:1 324
Djerr 40.2 |y
Inproduktive 49.91 20.8

Gjithsej 1600.59 1613.1

Ashtu sikurse vérehet, ka njé Shtesé prej 12.51 ha né total t& sipérfages s€ ekonomisé pyjore,
krahasuar me sipérfagen e dhéné né VKM. Kjo shtesé vjen pér arsyet e méposhtme:

Diferenca prej 12.51 ha ndérmjet sipérfages sé pércaktuar né VKM dhe asaj té dalé nga plani i
mbashtimit 2025 nuk &shté vetén rrjedhojé e matjeve t& sakta né GIS gjeoreferencimit t& konturit
t& parcelave, nénparcelave, por gjithashtu tregon njé rishikim té funksioneve t€ territorit.

-Njé pjesé e sipérfageve qé mé herét ishin té llogaritura si té papérdorshém, ose (é
pagqarta jané pérfshiré né kategorite e ketij plani, gjaté inentarizimit si dhe suksesioni
natyror pozitivé népérmjel ripértéritjes ka ndikuar pozitivisht né shtesé sipérfaqe/ha.

-Ky rishikim pasqyron pérdorim racional té burimeve natyrore, duke nxjerr né pah rolin
e inventarizimeve té reja né planifikim afatégjaté.

-Shtesa e vogél prej 12.51 ha né raport ndaj sipérfaqes sé pérgjithshme éshté 0.78 %,
tregon njé tendencé pozitive drejt harmonizimit té 1é dhénave me realitetin né terren.



Format e geverisjes
Plani i méparshém
Regjimi i geverisjes Inventarizimit 2002 EMEX aktual
sé pyjeve né EP
Qafé Panjé Sipérfagja (ha) % Sipérfagja (ha) %
Trungishte 610.52 41.23 329.8 21.17
Cungishte 621.64 41.99 939.8 60.31
Shkurre 0 0 0 0
Kullota ,livadhe 248.45 16.78 288.6 18.52
Gjithsej 1480.61 100 1558.2 100

Nga analiza vihet re se, kemi pakésim t& sipérfages né formén e pérdorimit “Pyje Trungishte” me
-280.72 ha si dhe né kulloté njé shtesé prej +40.15 ha, si dhe njé shtesé né formén e geverisjes
Cungishte me +318.16 ha. Forma e qeverisjes Tungishte e cila ka p&suar njé pakésim té
ndjeshém prej 280.72 ha, duke kaluar nga 610.52 ha né& vetém 329.8 ha.Kjo humbje lidhet
ngushté me prerjet e paligjshme t& cilat kang ndikuar n€ uljen e densitetit t€ druréve, si dhe me
zjarret pyjore qé kané démtuar sipérfage t&€ konsiderueshme, duke shkatérruar strukturén e
pyllit. Forma e qeverisjes Cungishte ¢ cila ka njé rritje dominuese prej 318.16 ha, duke u rritur
nga 621.64 ha n& 939.8 ha. Ky ndryshim tregon procesin e transformimit t&€ trungishtes né&
cungishté, pér shkak t& shfrytézimit t& pyjeve. Pas prerjes apo djegies, pylli rigjenerohet né
formé cungishté. Pra, prerjet dhe zjarret kang nxitur kalimin e pyllit nga njé formé& mé cilésore
(trungishté&) né njé formé mé t& degraduar ( Pyll i mesém cungishte). Kullota dhe livadhe ka njé
shtesé prej 40.15 ha, nga 248.45 ha né 288.6 ha. Kjo lidhet me faktin qé zonat e prekura nga
zjarret dhe prerjet shpesh kthehen né hapésira t& zhveshura, t& cilat shfrytézohen mé pas si
kullota. Ky fenomen &shté i dukshém né& zonat malore ku presioni i bagétive dhe mungesa e
masave rigjeneruese nxisin shndérrimin e pyllit né kulloté.

Si perfundim thesmi se sipérfagja e pérgjithshme ka njé shtesé prej 77.59 ha, e cila lidhet
kryesisht me matjet mé t& detajuara t& béra né planin e ri dhe pérfshirjen e disa zonave (&
méparshme t& pa evidentuara.

Tipet e kullotave

Sipérfagja e pérgjithshme e kullotave prej 288.6 ha né EP Qafé Panjé &shté ndar€ sipas tipeve
dhe shkallés sé mbulesés barishtore. Tabelat dhe grafikét mé poshté evidentojné gjendjen
mesatarisht t& miré t& tokave kullosore, pasi mé sé shumti jané t& pérziera me druré dhe bimési té
rrallé pyjore dhe pér shkak se 61% e sipérfages kullosore ka nj& mbulim me vegjetacion mé pak

se 78%.



Tipi i kullotés S‘ﬁi‘;ﬁggi‘e‘*&’;"s
Kulloté 179.97
Kulloté me druré 108.63
Kulloté me shkurre 0
Livadh 0
Totali 288.6

Kéto jané t& gjitha punimet q& do t& impelentohen gjaté zbatimit dhe impelentimit n& EP Qafé-
Panjé sipas tabelés sé méposhtme si rrallime do t& aplikohen me intensistete t& ulét dhe t& mesém
i prerjeve. Materiali drusor qé do t& nxirret nga ndérhyrjet silvoteknike me intensitet t& ulta dhe
pak t& mesme né planin 10 vjegar t& punimeve, pyllézime né vendet e eroduara, pérmirsimi i
rrugve auto pér aksesimin edhe ne rastet € zjarreve né pyje, krijimin e koridoreve etj.

Lloji i punimit

1 Prodhim i léndés drusore m? 11195
2 Pyllézim ha 0.93
3 Blerje fidanésh copé 2325
4 Masat né Kullota ha 163.7
2] Masa Inﬁastuktule km 8.6

Volumi né kémbé dhe rritja e grumbujve pyjoré

Nga inventarizimi i sipérfageve prové né terren, pasi t€ dhénat u bartén né programin e
pérpunimit t€ té dhénave MS Access DB, t¢ miratuar nga Késhilli Shkencor i ish Instituti i
Kérkimeve Pyjore dhe Kullotave né VItm 2000, rezultoi se EP Qafé-Panjé ka njé volum té
pérgjithshém né kémbé prej 30832.8 m> Ashtu si mé sipér kemi theksuar, volumi i pérket vetém
formave té geverimit Trungishte dhe Cungishte.

Té& dhénat pér shpérndarjen e volumit jepen né tabelén mé poshtg.

Volumi Rritja mes. Rrifja ries

Forma e Sipérfaqja L Vol. total né vietore vjetore total
qeverisjes (ha) it kémbé (m?) (m¥ha/vit) shtrese

(m*halvit)




Trungishte 329.8 48.36 15948 4.78 1576.28

Cungishte 939.8 15.84 14884.8 0.76 549.47

Gjithsej 1269.6 0 30832.8

Kéto té dhéna té rritjes vjetore pér shtresén e pyjeve né formén e geverimit “Trungishte”,
tregojné se planifikimi i ndérhyrjeve né kéto grumbuj &shté i drejté dhe se do t&€ ¢ojé né
intensifikimin e rritjes sé grumbullit.

Referuar pércaktimeve t& kuadrit ligjor n& fuqi, fondi pyjor dhe kullosor geveriset bazuar né
planet e mbarshtimit q& pérb&jné dokumentet bazé pér mbarshtimin e njé ekonomie pyjore, qé
pérmban analizén e gjéndjes sé pyjeve, pércakton objektivat q& duhet (€ realizohen né funksion
té statusit q&é kang, si dhe planifikon masat pér trajtimin e tyre dhe ndérhyrjet pér vitet e
ardhshme.

Plani i ri i mbarshtrimit t& ekonomisé pyjore pércaktohen hapat & do t& ndigen pér zhvillimin e
pyjeve dhe kullotave pér njé periudhé 10 vjegare, duke i hapur rrugé né kété menyré investimeve
né fodin pyjor dhe kullosor népérmyjet:

a) Pyllézimeve té reja dhe rehabilitimit t€ zonave t€ démtuara

b) Shfrytézimit té géndrueshém t& pyjeve pér nevojat publike

¢) Rritjen e mundésive pér mbrojtjen e shtresés s¢ tokés nga gérryrjet/ erozioni
d) Rritjen e prodhimit t& lendés drusore

Nga ana tjetér pérmes kétij progesi arrijmé t€ realizojmé plane t€ tilla pér pyjet, € cilét jang njé
bazé e miré pér gertifikimin e pyjeve t& bashkis¢ bazuar né rregulloret FLEGT dhe EUTR t€ BE-
si dhe ligjin Nr.57 daté 30.04.2020 “Pér Pyjet”, duke garantuar né kété¢ ményré zhvillimin e
géndrueshém t& pyjeve né territorin e bashkisé.

Referuar nenit 11, pika 2 shkronja “b” t& ligjit 57/2020, daté 30.04.2020 “Pér pyjet”,
pércaktohet se planet e mbaréshtimit t& ekonomive pyjore si dokument bazg afat gjaté pér
pyjet, pér realizimin e geverisjes, zhvillimin dhe mbrojtjen e tyre, i viefshém pér njé periudhé
10-vjegare, hartohen nga pronarét pérkatés sipas formés s€ pronésis€, bazuar né
metodikat/udhézuesit e pérgatitur nga ministria, népérmjet ekspertéve té gertifikuar t€ fushés
ose strukturave pyjore. Pér t& gjitha format e pronésisé, planet e mbaréshtimit miratohen nga
ministri, Pérjashtimisht pér Bashkité, miratimi i planit t& mbaréshtimit shogérohet me
miratimin paraprak té késhillit bashkiak pérkatés.

Né kéto kushte, Agjencia e Mbrojtjes sé Territorit (struktura e shérbimit pyjor) né cilésiné e
strukturés pérgjegjése pér administrimin e ¢éshtjeve gé lidhen me hartimin e politikave dhe
planeve pér mbrojtjen, zhvillimin, shfrytézimin e kontrolluar t& fondit pyjor e kullosor pjesé
e territorit t& Bashkisé Pogradec, me géllim arritjen e objektivave t&€ saj strategjiké dhe
pérmbushjen e rezultateve t& kérkuara nga kjo njési organizative, i propozon Késhillit
Bashkiak Pogradec pér miratimin paraprak si dhe Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit, né
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cilésiné e organit vendimarrés, miratimin pérfundimtar té Projekt Draft planeve té
mbaréshtimit té ekonomive pyjore Guri i Nikés dhe Qafé-Panjé.

1. Mbarshtrimi éshté planifikimi afatégjaté pér pyjet, publike dhe private, i cili kryhet né bazg t& kritereve t&
caktuara pér grumbullimin e informacionit pér situatén/ gjéndjen faktike dhe pércaktimin e objektivave e
masave t& nevojshme, né funksion t& statusit t& dhén&, me synim pé&rmbushjen e funksioneve ekologjike,
ekonomike e sociale, duke zbatuar dhe harmonizuar parimet e zhvillimit t&¢ géndrueshém me nevojat
administruese, pronaréve privaté dhe pérdoruesve té tyre.

2. Ekonomi pyjore éshté njésia bazé e organizimit & sipérfages sé fondit pyjor kombétar pér geverisjen e
pyjeve dhe drejtimin, planifikimin e kontrollin e mbarshtrimit té pyjeve, qé zakonisht pérfshin njé masiv
pyjor, me kufij t& qarté natyroré.

Duke shpresuar né miratimin e kétij materiali nga ana Juaj,

PERGATITI MATERIALIN:

Konceptuan: Specialist Pyjesh: Ing. ARBEN BRAHO %
Ing. Markel VELILLARI
Pranoi: KRYEINSPEKTOR I PYJEVE  Ing. KLEDI LUFO%
Miratoi: DREJTOR MARKEL HAFESLLARI
Konfirmoi: KRYETAR ILIR XHAKOLLI
2
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